АДМИНИСТРАЦИЯ

ТРЯСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

  403445  ул.Школьная д.3,х. Трясиновский, Серафимовичский район,  Волгоградская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«07» ноября 2018 года                                                                                         № 45
Об утверждении  основных направлений бюджетной

и налоговой политики Трясиновского сельского поселения

Серафимовичского муниципального района на 2019 год и
на плановый период 2020 и 2021 годы.

      В целях разработки проекта бюджета Трясиновского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 184, статьи 172 пункт 2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и «Положения о бюджетном процессе в Трясиновском  сельском поселении» утвержденного решением Трясиновского сельского Совета № 18 от 13.11.2015 г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Трясиновского сельского поселения Серафимовичского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы, согласно Приложению № 1.

2. Администрации Трясиновского сельского поселения при разработке проекта  бюджета Трясиновского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы обеспечить соблюдение основных направлений  бюджетной и налоговой политики Трясиновского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы.

3. Данное постановление подлежит официальному обнародованию.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Трясиновского
сельского поселения                                                       Н.И. Сидоров
 Приложение № 1

к постановлению администрации Трясиновского
сельского поселения от 07.11.2018 г. № 45
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики в Трясиновском сельском поселении Серафимовичского муниципального района Волгоградской области

 на 2019-2021 годы.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики в Трясиновском
сельском поселении на 2019-2021 годы

      Налоговая политика поселения определена с учетом Основных направлений налоговой политики Трясиновского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов и с учетом итогов реализации бюджетной политики в предшествующие годы и в первом полугодии 2018 года.

Бюджетная и налоговая политика Трясиновского сельского поселения на 2019-2021 годы является основой для формирования бюджета Трясиновского сельского поселения на 2019-2021 годы, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств.

Проводимая Администрацией Трясиновского сельского поселения в 2018 году бюджетная политика была направлена на повышение уровня жизни населения. Трясиновским сельским поселением проводится работа по реализации Программы Правительства РФ по повышению эффективности бюджетных расходов.
 В 2011 году была создана комиссия по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения, обязательных взносов в государственные и внебюджетные фонды. Так в 2018 году данной комиссией была проведена работа которая позволила выявить недобросовестных налогоплательщиков и приняты меры по взысканию задолженности. По итогам 9 месяцев 2018 года рассмотрено 28 материалов, взысканная сумма задолженности составила 109,7 тыс. рублей, в том числе земельного налога на сумму 109,7 тыс. рублей,.
Особенностью бюджетной политики в 2018 году стала дальнейшая реализация на территории Трясиновского сельского поселения Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Полученные в результате роста экономики ресурсы направлялись и будут в дальнейшем направляться на решение главной задачи – повышение жизненного уровня населения.

Вместе с тем, остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся:

- недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения;

- опережающий рост расходных обязательств, в связи с реализацией реформы местного самоуправления.

Особенности бюджетной политики на 2019-2021 годы

Бюджетная политика на 2019-2021 годы должна быть направлена на дальнейшее экономическое развитие Трясиновского сельского поселения, обеспечение социальной стабильности, повышение эффективности и прозрачности управления общественными финансами.

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 2019-2021 годы являются:

- обеспечение сбалансированности бюджетной системы Трясиновского поселения в долгосрочном периоде – принцип обеспечения бюджетных расходов источниками их финансирования.

- повышение роли и качества среднесрочного финансового планирования;

- обеспечение исполнения расходных обязательств.

 В основу бюджетной политики Трясиновского сельского поселения должно быть положено безусловное исполнение действующих расходных обязательств поселения. Увеличение или принятие расходных обязательств возможно только при наличии их финансового обеспечения; повышение результативности бюджетных расходов. Необходимо внедрить в практику современные методы оценки эффективности бюджетных расходов, соизмерение целей с достигнутыми результатами, затратами на их достижение.

Основой для формирования бюджета поселения стал Паспорт социально-экономического развития Трясиновского сельского поселения на период до 2021 года.

Основные направления налоговой политики на 2019-2021 годы
При разработке проектировок основных параметров бюджетной системы Трясиновского сельского поселения на 2019-2021 годы учтены следующие направления совершенствования налогового законодательства:

1) увеличение доходов от использования недвижимости, в том числе на основе решения вопросов оформления собственности на земельные участки и недвижимое имущество, их объективной оценки;

2) сохранение действующего порядка налогообложения доходов физических лиц по единой ставке налога на доходы физических лиц (13 %).

3) по вопросу исполнения бюджета отдельных доходных источников  Трясиновского сельского поселения осуществлять взаимодействие с органами Федерального казначейства, а также по обеспечению наиболее эффективной работы по разъяснению невыясненных платежей;

4) обеспечить создание и поддержание в актуальном состоянии реестров муниципальной собственности, а также реестров заключенных договоров аренды имущества;
5) проводить на регулярной основе сверку по мобилизации доходов с финансовыми и налоговыми органами и другими заинтересованными структурами для анализа состояния платежной дисциплины, разработку мер по сокращению недоимки в местный бюджет по местным налогам и  взысканию имеющейся задолженности.

Политика Трясиновского сельского поселения будет направлена на изыскание дополнительных резервов поступлений в бюджет Трясиновского сельского поселения, обеспечение выполнения требований трудового законодательства в части своевременности и полноты выплаты заработной платы. В рамках соглашений проводить активную работу с организациями, осуществляющими деятельность на территории поселения по вопросам повышения уровня оплаты труда и выявления фактов ее занижения.
Необходимо осуществить актуализацию кадастровой оценки земли на территории Трясиновского сельского поселения.
   В соответствии  со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации формирование перечня расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета на 2019 – 2021 годы,  будет производиться с установлением целевых показателей результативности предоставления субсидий и их значений на весь бюджетный период.

   В соответствии с пунктом 31 статьи 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации законом об областном бюджете  установлены дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории  Российской Федерации, исходя из зачисления в местные бюджеты не менее 10 процентов налоговых доходов консолидированного бюджета области от указанного налога.

Данные дифференцированные нормативы будут одним из источников формирования муниципальных дорожных фондов, которые в соответствии со статьей 1794 Бюджетного кодекса Российской Федерации с 2014 года обязано создать муниципальное образование.
Концепция формирования расходов бюджетной системы Трясиновского сельского поселения на 2019-2021 годы

Бюджетная политика Трясиновского сельского поселения при формировании расходов бюджета на 2019-2021 годы будет направлена на существенное повышение качества жизни населения, дальнейшее развитие экономики поселения. Основным приоритетом бюджетных расходов является обеспечение сбалансированности бюджета.
В 2019-2021 годы будет продолжено решение следующих вопросов:

повышение материального уровня жизни населения;

повышение эффективности закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;

повышение результативности бюджетных расходов, при этом необходимо особое внимание уделить достижению поставленных целей;

расширение самостоятельности и повышения ответственности при расходовании средств бюджета поселений.

В этих условиях решение задачи оптимизации бюджетных расходов обеспечивается при условии не снижения качества и объемов предоставляемых услуг, в том числе с помощью реализации комплекса мер повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами.
В 2019 году будут продолжены мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Трясиновского сельского поселения. Для этого будут организовываться общественные работы по благоустройству и улучшению санитарного состояния поселения, для безработных и ищущих работу граждан, а также будут применяться по решению судов общественно-полезные работы.
Развитие казначейских технологий исполнения бюджета

 в 2019 – 2021 годы

В процессе казначейского исполнения бюджета Трясиновского сельского поселения осуществляется предварительный и текущий контроль за расходованием бюджетных средств, главной целью которого является недопущение необоснованного и незаконного расходования бюджетных средств, несанкционированного роста кредиторской задолженности бюджетных учреждений, упорядочение договорных отношений.

Кассовое обслуживание исполнения бюджета Трясиновского сельского поселения обеспечивает сохранность бюджетных средств, прозрачность и подотчетность операций сектора муниципального управления, соблюдение единых стандартов осуществления кассовых операций, формирование качественной информационной основы для принятия управленческих решений органами исполнительной власти Трясиновского сельского поселения, сокращение административных издержек управления бюджетными средствами, защиту информации от несанкционированного доступа и повышение безопасности расчетно-платежной системы.

Организация эффективной системы обеспечения процесса исполнения бюджета позволит избежать случаи нецелевого расходования средств.

Глава Трясиновского

сельского поселения                ________________    Сидоров Н.И.